rumue aliorum, auctoritatem Dominii Eminentis agnoscat oportet : quæ legis operâ vel interquiescere iubeat, vel mutationem subire aliquam, cum temperamento scilicet, quod naturæ Dominii Eminentis inesse, amplius postea apparebit.

Liceat hic attingere illam quæstionem. Si Rex aliquis creet Comitem, Baronem, eique vi Comitatus aut Baronatus, tribuat iurisdictionem in subditos, aliaque iura cum hac clausula, *salvo iure superioritatis*, quomodo id accipiendum interpretandumque sit? Non dubitauerim, ut noua voce *superioritatis* hodie vtuntur, Comitem illum, siue Baronem, *Landassium*, sicut itidem noua appellatio obtinet, Regis designari; quem auctorem sui honoris, & iuris agnoscit. Eoque ipso simul stabilitur Regi, qui non tantum nomine, sed iure Regio est, etiam Dominium Eminentis, non minus in Comitatu, aut Baronatu tali, si Reipublicæ necessitates huc vocent, quam alios apud ciues exercendum. Cum enim eximii eiusmodi honores videantur liberaliter interpretandi (constat quippe valuisse, nec immerito, aduersus dantem iura ista magnifica, si non aliud dictum erat) opus esse cœpit clausula salutari, quæ ostenderet: honorari merita eximiorum virorum, sed intra modum ciuilem, & sine detimento summae potestatis: quæ se ipsa nunquam credenda est imminuere voluisse. Igitur, si dicendum, quod res est, non Dominii modo Eminentis

nentis exceptionem habere videtur illa formula, sed cauere in vniuersum summæ potestati, ut talis, id est, summa sit, & inaneat, neque suis ipsa beneficiis infirmari putetur.

Ponit *Grotius* in exemplis Domini Eminentis, veritatem ad subditos occultatam: auctoritate *Platonis* usus, qui hac mente concesserit imperantibus falsum dicere; tum *Iosephi commento* erga fratres, ubi & *Theodoreetus Personam* ἀρχαπέταιρον ἀρχικὸν in eo agnoscit, & *Salomonus imperator* *iudicio* inter mulieres. Et fatendum est sane, *Grotius* in disquirenda doli ac mendacii natura incomparabilem quandam industriam adhibuisse: atque hoc ipsum apposite ad suam disputationem animaduertisse, non esse pro dolo & mendacio habendam tam utilem publice ac priuatim aut certe innoxiam veritatis dissimulationem. Sed qui illam philosophiam de dolo bono, ut nunc ita loquuntur, tractant, ad ea & eos porrigit sententiae suæ explicationem, ubi ab ultima Domini Eminentis ratione nullum queritur auxilium. Neque ego profecto unquam suasor cuiquam extiterim, ut, non strenuum magis quam subsidiarium, & sancta religione septum conclusumq; hoc remedium ad alia producat, quam necesse est. Videndum ergo, an satis vere recteque ita dicam: summa potestate ciuitatem regentes, omnibus & singulis ciuibus ita obligati sunt, ad veritatem suorum consiliorum, propositorum, actionum, in Republica administranda, nude ac simpliciter, ubique & sem-

semper enuntiandam, ut de his aliquid occultare aut tegere, nisi necessitas publica imperet, neutquam ilis liceat. Quicquid dubitabitur in hac oratione, id sententiam Grotii non patietur in vado esse. Nisi quod in populari regimine, res expedita est. Cum enim ibi summa potestas penes ipsum totum populum sit, ratio separandi iuris, quod actiones publicas spectat, quæcunque ponetur, commentitia erit. Etiam si populus, administrationem, non ius summæ potestatis cuidam parti ciuitatis committeret, nisi disertis verbis concessum esset, celare quædam populum, nullus iam locus esset dominio eminenti, quod totius ciuitatis est in partes, non partis in ciuitatem.

Agunt quidem, ut hoc semel hac occasione annotemus, etiam minores potestates & magistratus interdum quædam, quæ Dominio Eminentí tribuimus & tribuemus. Verum enim uero nisi mandatis eorum continetur, merito audient: *neque imperatum tibi hoc est, rationem facti apud summam potestatem redes.* Finge, & absolui tale factum, nullo merito caussam defenderis, sed iudicis æquitatem commemoraueris. Raro tamen eiusmodi dubitationibus locus relinquitur in accurata Republicæ tractandæ consuetudine. Tam disertis enim verbis, tanto futuri prouisu, tam excogitatis formulis ista præscribi solent præpositis rebus gerendis, ut, nec hærendum habeant, vbius venerit, neque timere

mere possint, qui præter imperata & præscripta nihil fecerunt.

Progreendiā est ad ea, quæ in hoc argu-  
mento, ut sola, pluribus innotuerunt: Bona  
scilicet ciuium. Quenquam & miseri siue  
concurrere bona & iura sape videmus. imo  
nullus de bonis ciuium sermo incipi potest,  
quin de iure circa bona illa aliquo singulo-  
rum ciuium, in quod summa potestas, ex  
vobis publici necessitate succedit, agendum sit.  
Distinctioni tamen locus est, quia non in vi-  
cēm commeant ista; iuraque etiam alia, quam  
bonis accommodata, noscuntur. Non abs re-  
sueritis si ordiamur ab historia vineæ Nabothi;  
vbi Philippus Melanchthon hanc format quæ-  
stionem: *Recte ne fecit Naboth, quod non cessit Epit. Phil.*  
*vineam Regi petenti, cum Reges etiam dicantur* <sup>moral. pag.</sup> *248.*  
*domini priuatarum facultatum?* Respondet:  
*Distinctio dominiorum seu proprietas est iuri gen-*  
*tium, vel, ut Philosophi loquuntur, iuris naturalis.*  
*Hanc ergo cunctabare, & aliena sine iusta causa*  
*rapere, non licuit Achabō. Addit:* *Nabothum*  
*nullo suo facto meritisse amittere suam libertatem,*  
*& cum ea, dominium rerum suarum. Quod enim* <sup>i Sam. 8, 16</sup>  
*alibi in iure Regio ponatur; Agros vestros &*  
*vineas tollet, id accipendum ac siyendis &*  
*sumebis in administratione Republicæ, ad com-*  
*munem necessitatem faciens: non quod prætex-*  
*tu imperii Reges sint domini omnium priuatarum*  
*facultatum, quanquam alibi laxior, alibi austri-*  
*cior, pro diuersis regnum formis, compariatur*  
*libertas. Transferre porro licet hanc histo-*

H riam

riam ad rem nostram. si fuisset in vinea Nabothi aduersus imminentem hostem propugnaculum excitandum, si castra locanda; iure, de quo nunc agimus, ad hos usus vineam potuisse postulare Rex, inita ratione repensandi damni, de qua mox amplius. Nunc voluptatim & commoditati priuatæ seruientem, nullum ius tuetur. Et in Nabotho, nihil aliud

**lib. 8. Antiq. cap. 7.** quām rusticatatem accusare, apud *Iosephum* audet Achabus. Vxoris quoque Iezabelis fatale scelus, ipso molimine exitii in innocentem structi, ostendit, non potuisse viuo honeste eripi optimo iure possessa. Ponemus

**Corn. Nep. in Themist.** exempla insigniora. Sit urbs aliqua munienda: ut olim Athenæ; & breue quidem intratemporis spatium. desit autem materia & lapides. Sumi poterunt ex hortis aut prætoriis singulorum, sub conditione compensationis. Idem fieri poterit, ut horti, agri, ædificia singulorum, munimentis occupentur. Aut durante obsidione, ædes priuatorum deiiciantur, ut ratio belli dictat. Sit in obsessa urbe fames: recludi poterit singulorum annona & describi; &, vel inuitis dominis distributio æqualis fieri in omnes: venditio item imperari nolentibus. Sæuiat bellum, desit Principi aut Reipublicæ pecunia belli neruus. mutuari poterit etiam ab inuitis ciuiibus. quod

**lib. 1. cap. 1. I. C. §. 7.** nec *Vasquius* negat. Sit urbs aliqua confusis ædificiis, nulla platearum amplitudine, aut distinctione: sicut requirebat commoditas importandarum & exportandarum rerum, aut

aut defensionis ratio aduersum incendia & vim hostilem. dirui videmus quasdam domos, ne ordini & dispositioni obstant: non sine compensatione tamen. Quam neque Nero, ut prodigus iam famæ ac pudoris, plane neglexit: quando post incendium (valde id quidem suipèctum) melius & ordinatius extructæ domus sunt, *dimensis vicorum ordinibus, latis viarum spatis, cobibita ædificiorum altitudine, patefactis areis, additis porticibus, quæ frontem insularum protegerent.* *Eas enim porticus* Tac. 15, A. 48  
*Nero sua pecunia extructurum, areas dominis traditurum pollicitus est. Addidit præmia pro cuiusque ordine, & rei familiaris copiis: finiuitque tempus, intra quod effectis domibus aut insulis adipiscerentur.* Vias publicas sternentibus, aut munientibus, sicut usus ciuitatis postulat, occurunt agri, prata, prædia priuatorum. Hæc quoque vigor eminentis dominii peruidit. redditis alibi, aut pensatis, quæ in publicum versa sunt. *Augusto Romæ fori exstruendi causa fuit, hominum & iudiciorum multitudo, qua videbatur, non sufficientibus duobus, etiam tertio indigere: sed fecit hoc forum angustius, non ausus extorquere possessoribus proximas domos.* Suet. Aug. 29. *id quod ciuitatis nomine Historicus* Id. c. 56  
*commendat. Quidni laudabimus hanc Augusti sententiam, cum ultra id, quod necesse erat, progredi noluit? Hæbent quidem isthæc talia suam latitudinem, neque in puncto semper finiri queunt. Optime autem vtetur tam fortibus praesidiis, qui minimum sibi*

H 2 igno-

**Ep. 10, 34.** ignosci cupiet. Vix huc videtur pertinere illud ædificiorum & operum genus, quod *dignitas ciuitatis*, & *nitor seculi postulat*, ut *Plinius* describit. supereminens enim dominii præsidio, incolumitas potius & conseruatio ciuitatis sustentatur, quam amplitudo & splendor exornatur. Si tamen, ut iterum *Plinius* loquitur, *quantum pulchritudinis, tantum utilitatis habitura* sunt eiusmodi opera, neque ratio publica nulla est, urbes quasdam principes esse magnifico ornata: non erit nullus plane locus Dominio Eminentis, aduersum ~~hexagonum~~ refractariorum quorundam ciuium. Sed ne fortius, quam par est, id iuris usurpetur, vel fortuna, vel virtus imperantium prouidere solet. Modo enim genius seculi & affluentia, ultra talibus propositis conciliat ciuium animos: modo iuncta compensationi humanitas ac persuasio demit, quicquid amari ineffe potuit negotio. De cetero compescenda interdum est cupiditas animi in magna & suintuosa proni.

Veniemus ad exemplum domesticum, quando pactione Osnabrugensi, difficilima delibratio incidit, quomodo Regibus pacientibus, Gallo, Suecoque locorum iure belli possessorum restituendorum nomine, satisficeret. Prima, quæ de cedendis quibusdam prouinciis ac ditionibus ferebatur, vox, necessitatibus publicæ iure, voluit exaudi: neque tamen extra inuidiam, & contradictionem fuit, inter illa sedulo tum disceptata: *Quis auctorem*

rem se huius rei facit; & quo iure? Qui, & quot subscribere tali sententiae audent? Et quænam de rebus vlli ex Ordinibus inuiti; pæctio esse potest? Donec multis vltro citro-

Instrum. Pa-  
cis Cæs. Sue-  
cic. art. 10.

que dictis, tandem *Cæsarea maiestas de consensu Electorum, Principum & Statuum Imperii, cum*

*primis Interessatorum, S. R. M. Regnoque Suecia concessit certas ditiones, pleno iure in perpetuum & immediatum Imperii feudum;* illis autem, qui iure suo in has ditiones cesserant, Principibus, *pro equiualente recompensatione* (retinemus enim verba sanctionis pragmaticæ) par modo & formula, tradidit alias ditiones, qui ita sibi satisfactum declararunt. Eadem ra- Instr. Paris  
tione Gallia ab Imperatore & Imperio & Domo Cæs. Galt.  
*Austriaca*, alia, nexus feudali plane libera re-cepit. Qui rebus tractandis interfuerunt, sciunt, ista consultatione Supereminentis Domini rationes probe excusas esse, in quantum scilicet Imperium Romanum, ut unam Rempublicam consideramus, in qua hocius Maiestatis non nisi ab Imperatore & Imperio, siue Ordinibus simul exerceri potuit. Ad quæstiones autem consilii, magnas illas quidem & profundas, quæ tum in argumentum disputationis venerunt, circa negotium unis caussis, conditione diuersa terminatum, nihil attinet sermonem proferre.

An & exterorum bona ac iura Supereminenti Dominio subiici fas est? Negat *Grötius*. I. B. 2, 148  
nisi quod supplendam censemus hanc sententiam, ex doctrina de subditis temporariis,

H 3 quos

quos appellant. Nihil enim verius videtur hoc dicto : Qui ex caussa temporaria agnoscere tenetur summam potestateim huius aut illius ciuitatis , siue subditus temporarius factus est , ille non potest in tantum detrectare aut defugere auctoritatem Domini Eminentis . Nec alio videuntur fundamento nisi Principes , qui bona exterorum in portibus suis deprehensa , necessitatibus Republicæ suæ accommodare , sub obligatione mutui , non sunt veriti . Anno superioris saeculi LX VIII . magna vis pecuniae mercatorum Genuensium aliorumque Italoruim , ex Hispania in portus Anglicos , persequentibus Gallis , delata erat . Quam cum Albanus , tanquam Hispаниam , falso vindicaret , Regina Elisabetha statuit fiduciaria cautione interposita , à mercatoribus mutuo sumere : quod Principes de bonis in iprorum portibus deprehensis affolent , & Hispanus ipse nuper factitarat . Ita Camdenus . Cui part. 1. sub fin. an. 1568. Meursium addas licet in rebus Belgicis . Non dissimile est , quod Camdenus memorat de penititione Oresuntica (Eastzelt) qua tricesima pars omnium mercium mutui nomine , ardente inter Suecum & Danum bello , exacta fuit , cum promisso , ut bello finito refunderetur . Quin & priuilegia exteris concessa , non obstare salutis publicæ vindiciis Regina Elisabetha iudicauit ; part. 3. anno 1582. cum Hanseaticis priuilegia obtendentibus responderet , de Holcadibus interceptis : alter se facere non posuisse , nisi perniciem sibi & suo populo sponte attrahere maluisse . Priuilegia , que Camd. part. 4. an. 1589. sunt

*sunt leges priuatae, contra publicam salutem, quae Lex suprema, non afferenda.* Verum hic magnopere cauendum, ne auaritiæ & iniuriis obtentui sint, publica iuris nomina: probeque conscientiam suam excutere debent. Principes eorumque Amici, quo animo, qua necessitatis ratiocinatione, quo iustitiae proposito, ad ea veniatur, quæ nemo facile sponte eligat, ubi vitare licet. Hinc pleno laudatur ore Imperator Constantinus, siue potius Antoninus, quod aduersus fiscum suum, cuius utilitatibus animose alii velificantur, naufragos tueri statuit, voce humanitatis plenissima usus: *Quod enim ius habet fiscus in aliena calamitate, l. si quando 1. Cod. de naufr. XI. 5.*

*vt de re tam luctuosa compendium sectetur?* Non enim alias deerat maritimis ciuitatibus & insulis rōμας θαλάσσης siue lex quædam nauticas quæ naufragorum bona fisco per publicos seruos vindicabat, sicut discimus ex l. d'Elwors seu vid. Iab. Gothofred. ad h. l. deprecatio 9. ff. de l. Rhod. de iact. Quam quidem Antoninus, cum fiscū suum ipse seuerius regeret, illis tamen adimere noluit, ex cauissimis, *tim. II.* quas coniicit Iac. Gothofredus nobili cōmentario ad illam legem. Carolus autem V. Imp. & alii Principes, egregio temperamento ius Dominii Eminentis circa naufragia moderati sunt: constituto certo tempore, exempli gratia, annuo, intra quod mercatores & domini, sua, probato dominio repetere possint; Nemine autem comparentem demum fisico cedant. Et quia, periculum aliquando est, ne merces corrumpantur, sub hasta venditarum pretium

affirvatur, vel domino, si compricat, vel s'co,  
ad Cod. bib. II. tit. V. §. 29. post exactum tempus, sicut amplius resert *Antonius Perez*ur. Mutuantur ex ratione Domini Eminentis suam constitutionem. Leguinalatores, qui naues a piratis captas, eorum faciunt, qui eas eripiunt piratis, quales apud Hispanos & Venetos leges memorat *Grotius*; & defendit: Neque enim iniquum est, inquit, ut priuatares publicae utilitati cedat, praeferim in tanta recuperandi difficultate.

*Compensationem* Dominio Eminentí naturalem, ut sic loquar, & intrinsecam haberi oportere, ex ante dictis intelligi potest. Sicut enim dominos rerum, quarum iactu nauis levata est, æquissimum est, partem recuperare ab aliis, quorum res iactu seruatae sunt: ita, qui onere omnibus ciuibus debito onerati sunt, merito sublevantur reliquis, quos in societatem ut effectus fructusque, ita oneris, ratio ciuilis ordinis vocat. Debetque hec compensatio fieri usque ad partem, quam pro virili debebat contribuere in publicum nomen, qui totum onus sustinuit. In qua re fides ciuitatis ita sancte versari debet, ut, si hoc tempore forsitan impar huic praestationi ciuitas videbitur, in futurum obligata ad compensationem maneat. *Quando*cunq; enim copia si ppetet, exseret sese quasi sopia obligatio, vt recte *Grotius* animaduertit. Ita in obsidibus quoque, ciuitas aut eius rector tenebitur illud incomodum, ei qui patitur, aut proximis repensare, eodem annotante. Est tamen, vbi compensa-

B.B. 3, 20, 7

8, 20, 52.

pensatio, per rei naturam locum non habet,  
vt in cessis hosti prouinciis. Ita caute *Grotius* 2, 14, 7.  
in explicando Dominio Eminentem, compen-  
sationem requisuit ex communi faciendam  
ei, qui suum amisit, si fieri potest. Compen-  
sationem bene explicat *Vasquis* C.I. lib. I. cap. 5.  
§. 11 & 10.

Temperamento Dominii Eminentis in-  
trinseco, de quo egimus, accedunt & alia;  
quæ regulis officii, æQUITATIS, prudentiæ, mo-  
destiæ debentur; quando vel exercetur hoc  
ius, vel de eo exercendo consultatur. Con-  
scientia enim est, præsertim Christiano more  
eruditæ, quæ rectores ciuitatum eorumque  
consiliarios interpellat; ne abuti tam sancto  
salutis publicæ expedienda remedio in ani-  
mum inducant; ne præpropere, ne temere  
aut audie in hoc negotio versentur: vt cau-  
litionibus eorum, qui ubique ad extraordi-  
naria & subsidiaria, nec ordine, nec iure viam  
affectionant, aures occludant: vt, quæ tractatu-  
dura, à tractabilioribus probe distinguant: vt  
à dominationis herilis, de qua hic nihil agi-  
tur, præpositis animum deflecent. Qua m-  
quam ne hérili quidem imperio intentos ra-  
tio deficiet, quæ ad moderationem ducat.  
Prudentia autem etiam, ubi ius fundatum est,  
considerabit tempora, animos, sita; adeoque  
quid factum infiduumque vel it, eligit: nec in  
præsens modo rem conicere, sed in longin-  
quum disponere cupiet. Modestia denique  
pulcherrimum opus in eorumabitur, si per-

H. s sua.

suasisse magis quam imperasse ciuibus, quæ dura sunt, videberis: si non verborum modo comitate, sed constanti fide ciuilem ac aquabilem animum iis, qui publico nomine iacturam faciunt, approbaueris. Omnino enim bona fide summa potestas, vel compensationem ciuibus, si non statim representari potest, vel pactionem exteris, ad quam Dominii Eminentis ope profectum est, præstabit. neque necessitatis imperio, cuius ad salutem expediendam valuit auctoritas, ad cauillanda, quæ acta sunt, vtetur. Verissime enim hic locum habebit illud prisci Oratoris: *Non est vs, ubi aliquid expedienda rei causa patiendum est, sed ratio.* Redemerit aliquis bellum internecinum, pace, qua partem terrarum tradiderit. idem scilicet fecerit, quod faciunt, qui partem corporis sui abscondunt, ut reliquum corpus seruetur. Nec poterit causari vim sibi adhibitam à pacifice. *Non est enim, inquit iterum Orator, admouere vim, aliquid cum certa conditione promittere.* quam nimirum eligis, ut rebus tuis utilem ac necessariam. Quæ præsidia publicæ fidei nisi summo studio conseruentur, nulla poterit, procedente in infinitum calunnia, societas consistere.

In compensatione illud non frustra dictum est, totius ciuitatis viribus faciendam esse. id quod in natura negotii inesse, satis intelligitur. Si enim vicinorum tantum, aut paucorum ciuium damno, ceteris non appellatis, resarciretur, quod in usus publicos Dominium

**Ap. M. Sen.  
contr. IV.  
26.**

**Crot. I. B.2,** adhibitam à pacifice. *Non est enim, inquit iterum Orator, admouere vim, aliquid cum certa conditione promittere.* quam nimirum eligis, ut rebus tuis utilem ac necessariam. Quæ præsidia publicæ fidei nisi summo studio conseruentur, nulla poterit, procedente in infinitum calunnia, societas consistere.

nium Eminens insumisit, querelis non iniustis  
locus daretur. Vnde ad æquabilitatem in hoc  
toto negotio conseruandam, vbi res patitur,  
& tam in hunc quām in illum Dominii Eminentis  
vigor incumbere potest, sors adhiben-  
da videtur. Atque id temperamentum in ob-  
sidibus suadet *Grotius*: *Si plures sint, quorum I. B.3,20,52.*  
*quis obses eat, Reipublicæ nihil interfit, danda*  
*opera videtur, ut sorte res dirimatur.* Sicut au-  
tem, vbi non huius potius, quām illius opera  
aut res, Reipublicæ necessaria est, merito ita  
quæritur Dominio Eminentia materia, ut  
æqualitas iuris inter ciues præcipue attenda-  
tur: ita quando compensandum est, in com-  
muni ad onus obligatione, non hic potius  
quām ille onerandus est. Itaque ciuitas saepe  
bonis vniuersitatis, aut ærario publico vtitur  
ad compensandum: nisi noua exactione aut  
distributione res plane opus habeat. Quā  
occasione notanda est ratio eorum, qui genus  
tributi (*δημολικὸν* vocabant) in Orientali Im-  
perio iniquitatis accusabant. Describunt hoc  
tributum *Simeon Metaphrastes* & *Cyrillus Scy-  
thopolitanus*, à *Nicolao Alemanno* laudati ad  
*Procopii abridgata*, qui & ipse exagitat, non ta-  
men, vt Iustiniani demum tempore repertum,  
quod *Suidas* verba eius de cetero ex cribens, *100 & 101.*  
existimauit. *Quando pestis & fames, domos &* *Eoc. ex ipsa*  
*familias hominibus, pagos & villas cultoribus* *101.*  
*passim vacuauerant, tum ne res arari deterior*  
*ficeret in annuis redditibus, decretum est, vt a vici-  
nus exigerentur tributa eorum, qui incribent.*  
Obti-

Obtinebat ergo in vniuerso Imperio, ut vicinorum quisque, vicii cuiusque pendere tributa cogeretur, siue illos pestis & inopia absumpsisset, siue necessitatis sedibus suis emouisset, aut soluendis tributis impares fecisset. Patiebatur hic iacturam ærarium, morte & inopia eorum, qui tributa pendebant: queritur, vnde sarcendam? certe viribus omnium eorum, qui ærario ad usus publicos obligantur, id est, omnium ciuium. Nemo mihi hic dicat, Dominii Eminentis arbitrio, (cuius rationes alias sibi accommodare res tributaria solet) in vicinorum prædiorum possessores hoc onus inclinari posse. Fac enim, hanc regionem peste fameque vastatam, alias intectas esse in eodem imperio. Cur afflictæ illi regioni onus imponendum supplendi ærarii, præteritis florentibus? ita quidem de hoc genere, (Ἑπιστολὴ) scriptores ante nominati loquuntur. cuius repetitor Marinus quidam Syrus putatur, quodque apud Iustinum Imperatorem, Sabam, apud Iustinianum, Eusebius Presbyterum, deprecatos memorant, ne ecclesiæ pendere cogerentur. Ex Nouellis autem facile mitiora colligas, de Ἑπιστολῇ, quantum ad ὁμόδελαχομόνωτα conserua & contributaria prædia, ut reddunt, attinet. Considerari interim meretur, quod superindicti nomen (quo non hæc ipsa Ἑπιστολὴ, quæ Græcis describitur, sed laxius adeoque minus definita inuidia, extraordinaria indictio notabatur) quasi tyrannidis quandam speciem haberet, Imperatores Honorius &

Theo-

Theodosius sustulerant. sed hæc in transitu. I. i. C. de in-  
 Quamquam alias, ut ante cœpimus dicere, in dict. XI. 17.  
 materia vectigalium & tributorum haud raro  
 sit respiciendum ad Dominium Eminens, ut  
 quando de pecuniis, quas etiam de inuitis  
 ciuibus opulentioribus mutuas exigi, necessi-  
 tas Reipublicæ suadet, agitur: itemque de  
 usuris eo nomine soluendis aut non soluen-  
 dis: quæque alia sunt eius generis. Etiam  
 cum de oppignoranda aut vendenda parte ci-  
 uitatis queritur, ut ærario subueniatur, aut  
 necessitates Reipublicæ expediantur, ab hac  
 philosophia aliquod præsidium peti videmus.  
 Concurrunt plura in historia Boreali de Sca-  
 nia, Hallandia, Bleckingia, Lystris & Huena,  
 quas primum Dani, angustis domi rebus, Io-  
 hanni Holsatiæ Comiti pignori obligauerant.  
 Postea cum extremo *Holsatorum* iugo fatigatae  
 illæ prouinciae, ad libertatem aspirarent, Re-  
 gisq; Sueciæ Magni opem respicerent, Comes 1332.

*Ioannes* videns se tanto aduersario haudquaquam  
 parem futurum (refero verba *Isaci Pontani*) Histor. Dan.  
 extemplo, quod dicitur, necessitatem in virtutem L. 7. P. 455.  
 vertens, quicquid è Scania, Hallandia, Bleckingia  
 & Lystris sibi obaratum habebat, id renditione  
 cum Sueonibus habita, acceptis 70000 argenti  
 puri marci, Magno in totum transtulit, postquam  
 summa cum vi & violentia triennium circuer  
 id ipsum tenuisset. Duplex hic titulus occur-  
 rit: primum, quo pars ciuitatis à corpore  
 discedit necessitate compulsa, dum aliter ser-  
 uari non potest; deinde venditio. Priori Grot. 2,6.  
 maio-

Pontan. l. 7. maiorem auctoritatem videtur tribuere *Historicus*, cum devtroque subiicit : *Varie exinde super eius disceptatum venditione, quasitumque, an ei, qui tantum oppignorat in regionem teneret, eius ab alienanda potestas esset: quamuis Sueci non ea tantum cum Holstato transactione, sed etiam literis indigenarum niterentur, quas & postea agnoscit *Historicus*. Hactenus alio pertinet, quod & se in fidem Suecorum illae provinciae dediderunt, & Comes Holstiae suum, quod habuit, ius Suecis vendidit. Accessit Regis Regniique Daniæ auctoritas, confirmatis, quantâ fieri potuit solennitate, quæ acta erant. Id quod conuentio Regum Regnumque Sueciæ & Daniæ abunde testatur, literis publicis, quas refert *Historicus* in rebus*

Pontan. l. 8. Woldemari III, illis verbis : *Item volumus, & firmiser statuimus, ut omnes ac singula placitationes & literæ, per dictum Dominum Regem (Woldemarum) & quosunque alios, nobis datæ aut nobiscum habitæ, super terris Scania, Hallandia, Bleckingia, Lyster & insula Huæn, in suo pleno vigore & robore, per banc nostram placitationem & finalem concordiam, in nullo penitus diminutæ vel debilitate, sed potius redintegrata & de novo roborate ac firmo sint, ac in perpetuum stare debeant & durare. Sic noua iuris præscriptio obseruatur, quando Dania necessario suo tempore, oppignoratis primo prouinciis, subinde in solidum cessit, repetitisque pactis, Suecorū possessionem & ius firmavit. Secuta sunt tempora, quibus Regno Sueciæ, per*

per vitia Regis, in factiones scisso, ad peticu-  
losa auxilia conuersus Magnus ille, Walde-  
mari blandimentis, quibus & minæ misce-  
bantur, in Scania pellectus, reddidit Danis  
prouincias illas, vna cum litteris pactionum  
superiorum. Iterum Pontanus : Recepit Wol-  
demarus (inquit) haud multo post volente atque  
assentiente Rege Suecorum Magno, quæ intacta  
adhuc supererant, Scanie, Bleckingiaque muni-  
tiones & castra: similiter & literas idem Magnus  
Woldemaro traditas assignauit, quibus Iohannes  
Holsatiæ Comites Scaniam sibi oppignoratam Sue-  
cis vendiderat, tum & eas, quibus Scanie proceres  
Regem Suecorum, ut Principem suum inaugura-  
runt. Sequitur : Sueci hoc nomine Magnum de-  
testati eum cognomento Smeck per conuictum  
vocitarunt, quod se deliniri & blandis persuasio-  
nibus ad iniquas & turpes conditiones induci per-  
misisset. Vnde postea de hac alienatione inter  
Sueones & Danos armis scriptisq; varie discepta-  
tum est. illis ius sibi integrum reseruantibus; his  
quocunq; acquisitionis titulo, & tandem longa ea  
possessione nitentibus. Adi Clarissimum Virum  
Ioan. Loccentum, cuius hæc verba sunt, qui  
amplius de iure huius traditionis disputat.  
Quam disputationem nostram non facimus.

Quare ut aliquid Dominii Eminentis au-  
toritate interposita ad alios valide transfe-  
rat, cautionibus variis locum dari videmus.  
In quibus securitatis prestatio non omissa in  
Instrumento pacis. Illa securitas in mixto Rei-  
publicæ statu, rectissime ad partes corporis que.  
Artis. 10. 5.  
Ex solvi deni-

ita

Vid. Eric.  
Upsalens.lib. 8. pag.  
490.Hist. Suec.  
lib. 3. in ann.  
1360.

ita refertur, ut, si Statuum unus aut plures, quicunque denique Imperii consors, discesserit à pactione, à ceteris coerceatur. In simplici autem Republica, neque consultum est ita statuere, ut si in Aristocracia vera, Optimates non seruent conuenta, à populo coerceantur, neque Regiam formulam in Regno sapit, si dictum est, quandocumque Rex aut eius successores contrauenerint iis, quæ acta sunt, tum Senatores aut Ordines hostiliter se iis opponere possint ac debeant. Quam formulam alicubi obtinuisse scimus. Est & altius modus securitatis præstandæ, quando arbitri adhibiti, aut tanquam executores, paciscentium consensu adicti exteri, aduersum violatores conuentorum, parti læsæ auxilium & armaspondent.

Pertinere quodammodo huc videtur & illa questio de certamine singulati, non tamen omni: sed quando summa potestas præcipit vni aut paucis, ut controuersiam publicam armis discernant. Armis enim tueri ciuitatem & ciuitatis lites, quæ iudicio terminari nequeunt, ad omnes pertinet. Hinc dubitari potest, quo iure in unum aut paucos transferatur, quod est omnium. Nihil ergo dicunt qui putant, nihil interesse, unius paucorumque, an multorum opera eius asperatur, ubi de summa belli agitur. Quæ oīnnia temere in paucorum manus resiguntur. Neque tantam vim, quam tam specie habet, quod vulgo fertur, de parsimonia humani sanguinis, & mittendis in

com-

*Vid. Bodin de  
Repub. 4.6.*

compendium belli calamitatibus. Quis enim non videt, satius esse, vel multorum interitu & calamitatibus redimi libertatem ciuitatis, quam talibus duellis simel & semel perdi potest: cum ex diuerso, post plures etiam clades, reparari fortuna queat? Temperari ergo solent eiusmodi historiae (in quibus non est nulla suspecta) vel quod depositunt certamen potius, quam iubentur pugnatores, vel quod ad mores temporum magis quam ad certam iuris rationem referantur pugnae. Sic in certamine inter Turnum & Aeneam destinato, deliberatur quidem, an Turno imperati debeat singularis dimicatio cum Aenea, qui summus ipse Dux obtulerat arbitrium pugnae: sed Rex Latinus dissuadet Turno discrimen, nulla iustae causae fiducia ineundum. Atque ita abest summae potestatis auctoritas. Non ex vero itaque, sed figura adiuuat suam causam Turnus, cum inquit apud Poëtam:

Grot. 2, 20.  
10.

Virg. En. II.

*Vobis animam hanc sacerog, Latino  
Deuoueo.*

Qui autem partes Turni tuentur, iniquam conditionem arguunt:

*Non pudet, o Rutuli, cunctis pro talibus vnam Aeneid. 12.  
Obiectare animam?*

Quod si vtraque pars litigans ciuitati subest, tum vero nullo modo decuerit, haec sacra regni (talia enim sunt omnia iura maiestatis) in priuatas manus tradere: officioque iudicandi, quod publicum Deus esse voluit, priuata per arbitria defungi. Sed hoc genus duellorum alter.

alterius est loci: neque hic nisi ex occasione tangitur. Quin & si prius illud genus, alio refrete maluerit quispiam, non habebit nos aduersarios.

De Clericis non opus fuit nobis seorsum agere. Quæ enim de ciuibus & partibus ciuitatis diximus, & de necessitate publica, non patiuntur restringi dominium eminens. Quæ autem sunt priuilegia & iura, certis hominibus & ordinibus concessa lege ciuili, ne contra necessitates Reipublicæ valeant, legislatoris potestas vltro præstat: dum vel tacite summa legem publicæ salutis & necessitatis vbi-que exceptam vult intelligi, vel interpretatione aperta expedit, quæ obstant. Neque repetenda sunt, quæ alii de subiectione & exemptione Clericorum inquisuerunt. Nisi quod in quæstione consilii, quotiens à iure distinguitur, libenter & sedulo eliguntur, quæ ad fauorem ordinis, & moderationem faciunt.

In toto quippe hoc argumento, sicut antea monuimus, nihil est negligendum, quod officii, caritatis, boni moris obseruantia dictat. Ut de durioribus, aut odiosis, quam fieri potest, minimum sumatur. In iudicando & scribendo plurimum interest, ignoscas aliquid imperantibus, & necessitatis publicæ sensu humanius ducaris; an directa, ut sic dicam, iuris nomina imporas consiliis factisque, ut primum sibi dominii eminentis vocabulum præscripserunt. Fallor, an & illud pro-

proderit, si discreueris non segniter, quo naturalis ratio vocet aut ducat; quid in hoc genere gentibus placuerit; quomodo denique legislatio civilis suas cum dominio eminentia rationes interdum conferat.

Verbo attingemus illam questionem, *an ciuis à Principe, siue summa potestate, possit soluī supereminente dominio.* quod summo Viro Hermanno Conringio ita visum est, in egregio *de Finibus Imperii Germanici* opere. Potest summa e. 10. p. 386 potestas ius suum interdum à ciue abstinere. Sed sicut sine ratione id fieri non debet, ita sine modo fieri non potest. Potest summa potestas ciuem aut ciues aliquos immunitate tributorum & vectigalium donare, siue soluere necessitate conferendi solitas exactiones. Sed omnes ciues hac necessitate soluere non potest: dissolutio enim imperii sequeretur: cui conseruando summa potestas tendit; & cuius destructione, ipsa etiam destrueretur. Ita, si per usum eminentis dominii ab inuitis ciibus opulentis mutuandae essent pecuniae; posset forte vni & alteri parci, ex caussis aliunde emergentibus, si summa necessaria absque ipsorum ope confici potest. quid, si non potest? necessitas ponit modum: quem implet tenetque, qui dominium eminentia exercet. Ita, si domo alicuius ciuis destructa opus est ad defensionem ciuitatis, non videbor recte dicere: summa potestas potest eum ciuem soluere dominio eminentia. Dominium enim Eminens fundatur salute publica, necessario

tempore curanda : cui omnes ciues naturaliter obligantur intra illos fines , quos ipsa determinat . Videtur ergo non dari vñquam locus huic quæstioni . non in futuros casus , & in summam , aut in perpetuum : repugnat enim ipsa ratio dominii eminentis , vt excipiat ciuis , aut res ciuis , qua necessitas publica indiget , aut indigere recte dicitur ; præuideri enim talia , antequam vsu veniant , nequeunt . Non in præsenti . aut enim postulabit utilitas publica , vt sibi ius huius aut illius cedat ; & exceptioni non erit locus , vt dictum est : aut non postulabit . Quod si ergo necessitas ac utilitas publica non indiget tali subsidio , iam iterum locus non est eminenti dominio . Hæc annotare volui , vt exempla , quibus hic maxime opus est , ad declarandam hanc quæstionem à viris doctis elicereim .

Audio quidem nonneminem dicentem : *Princeps à subdito sibi , muruatus est pecunias : est hoc negotium ex ius , quæ à vi summi imperii non pendent . hic , ne nihil inter ipso actum sit , ex ipsa negotii natura intelligitur , quod Princeps remiserit dominium eminens , alias etiam in hoc ius , subdito ex pacto cum ipso imperante quæsumum valirurum , ut ipsam hanc obligationem , si ex bono publico sibi videretur , tollere posset . Verum Grotius , & qui dominium eminens recte explicant , nunquam concesserint , à Principe tolli talem debiti obligationem posse obtentu dominii eminentis : quod scilicet sine compensatione non subsistit . Suspendi , non tolli ,*

ex

ex causa solutio posset, si Princeps illam pecuniam, quam priuatim cui debet, Reipublicæ necessitatibus ipse velit commodare. Facienda tamen erit solutio, ut primum per rationes necessitatis publicæ, si quidem ei suas quoque opes in tantum gratificatus est fieri poterit. Igitur nec opus erit, ut pactum subsistat, remissione dominii eminentis: quod nec ad tollendas eiusmodi obligationes valet; nec quousque valet, remitti potest salvo imperantis officio. Neque enim ciuis, qui ita pactus est cum Principe, deterioris conditio-  
nis est, per ratione dominii eminentis, quam si cum alio ciue pactus esset. Nam &, ne ille alius ciuis redderet pecunias eo tempore, quo conuenit, sed Reipublicæ potius commoda-  
ret, dominium eminentis efficere potuit: non quidem tollendo obligationem, quod iam totiens monuimus, sed differendo solutio-  
nem. Et obligatio quidem Principis cum sub-  
dito pacientis & contrahentis, iure naturæ perfecta est: Deoque teste & iudice sustenta-  
tur. Aliud considerandi & loquendi genus est quando propter negatam vim cogendi Princi-  
pem, ut pacto stet, hæc negotia spectantur.  
de quibus infra.

Cogitandum est etiam eruditis, an illud, quod ex Grotio ante attulimus, sine explica-  
tione admittere velint: *eminentis dominii usum in regimine dominico nullum esse, quia utilitas publica tantum per accidens ibi attendatur; sed tantum in meliori regimine.* Primo enim non

I 3 sue-

fuerit, arbitror, regimen dominicum cum tyrannico confundendum. Deinde: imitatur regimen dominicum in plerisque imperii ciuilis rationem; & nomen vtilitatis publicae saepe in ore habet. Potest & reuera interdum accidere, vt vtilitas publica cum vtilitate domini congruat. Sed parata forte fuerit responsio: Eminens dominium in ciuili, & regio regimine, excellenti modo valere; in herili imperio, per similitudinem & imitationem, & in certis casibus ostendi posse.

Recurrere licebit ad principium huius dissertationis, & iterum tueri Grotium de nouitate vocabuli. *Noua enim vocabula*, inquiunt, *non minimum habent difficultatis*, dum *aliam saepe significationem induunt*. Fateor me non intelligere satis haec verba. Si noua sunt, aut habent suam significationem, aut non habent. Posterius nemo dixerit. si prius contendum est, ille imposuit significationem, qui nouauit, qui primus ita usurpauit, vt quomodo intelligi vellet, explicaret. Quo facto, si aliam, ab imposita primum significazione, induunt, vitio certe eorum fieri constat, qui non manent in significatione primum i.nposita & exposita. Atque ita fateor, intolerandae mihi audacie semper visum esse, quod homines adolescentes, qui nunquam Grotium ita legerunt, vt intelligerent, de dominio eminente, quod primum Grotius explicauit, ea conscribillarent, quae Grotio nunquam in mentem venerunt: hoc ius maiestatis

statis, cum omnibus aliis maiestatis iuribus turpissime confuderunt: denique post longas nugas id egerunt, ne quisquam nesciret, ipsos, quid esset ius dominii eminentis, solide ignorare, & imperitiæ audaciæque suæ chimæras, nouo & raro schemate induere constituisse. Hic iam aliam significationem, non sane induit vocabulum suo significatu contentum; sed ignorantia hominum superbissime omni solidiori doctrinæ illudentium. At enim id maxime queritur, an Politicus liceat, terminus Iureconsultorum aliter vti, quam ipsi solent. Quomodo id maxime, quomodo omnino quæri potest? An dominium eminentis est vocabulum Iureconsultorum? Si hoc, cur nouum? Scio autem, Iureconsultos plurimæ lectionis nondum id appellationis in scriptis Iuridicis reperisse. Nec mirum. Iura enim maiestatis numerare, & explicare, non est Iureconsultorum: sed Politicorum. Nugæ vtique canoræ sunt, quæ afferuntur, tanquam ad sententiam Grotianam de dominio eminenti pertinentia. Iam quæratur iterum: an vocabulo *dominii eminentis*, quo nemo Iureconsultorum usus est, vel de hoc iure maiestatis, quod Grotius explicat, vel ullo alio significatu, liceat Politicis aliter vti, quam Iureconsulti solent? Quis feret ita interrogantem, id est, sibi contradicentem? At forte *dominii* vocabulum Iureconsultis proprium est. Præterquam autem, quod hic non de domino, sed de dominio eminente quæritur,

an non dominium in actu signato, ut loquuntur Metaphysici, tractat Philosophus, à quo acceperunt, & in acta exercito, suæ quisque ciuitatis negotiis & legibus accommodantur Iureconsulti? An Plato & Aristoteles, q. uid cuique proprium & suum esset, qui proprietatis & dominii esse habentur, à Iureconsultis, aut hi ab illis didicerunt? An Scholastici Philosophos egerunt, aut Iureconsultos, cum totam dominii rationem tam operose diligenterque explicarent? Et quid vetaret (quamquam non op̄ is est hoc deuenire) vox, quæ diuersis disciplinis usitata est, aliter vti in Politicis, quam videntur Iureconsulti in argumentis iuridicis? Nonne infinita sunt exempla? Neque tamen inde dicerdum est, quod *Politicis* cum *Iureconsultis* non semper conueniat. apage lolliginem in prauis hominum moribus, non in literis & disciplinis amice semper conspirantibus natam. Qui non conueniret *Politicis* & *Iureconsultis*, cum *Iureconsultus* habitu *Politico* (non quidem confuso cum habitu *Jurisprudentiae*, sed conueniente) nunquam carere possit. Doctis *Politicis* (sive *Philosophis ciuilibus*) cum doctis *Iureconsultis*, id est, utrisque mensuram sui nominis impletibus, probe & semper conuenit. At indoctis utrisque an & quid conueniat, nec querere refert, & mirum sit, si fundamento omnis in literis concordia, solida eruditione sublata, quicquam congruere aut conuenire queat.

De-

Designata videri iam possit, quamuis ru-  
diore Minerua, huius loci philosophia. nam  
& abusus rei tam sanctæ, quæstuaque inde ob-  
liquis aut maliis artibus ac vaframentis politi-  
cis speciosa vocabula, facile ex iis, quæ dicta  
sunt, dignoueris. unicam adiiciemus annota-  
tionem, de voce *Necessitatis*; qua obscuræ,  
ambiguae, licenter vti, multis inter artes est.  
Et *necessitati* quidem *simpli* ac *absoluta*, quam  
vocant, nullum in hoc ciuili genere locum  
esse, notius est, quam ut repeti debeat. *Necessi- Epist. 1, 12.*  
*tas* autem cum *admodum*, vt Cicero adpellat,  
adeoque & *necessitas finis*, quæ hic attenditur,  
habet utique suos gradus. neque enim *ultimo*  
semp̄ *articulus necessitatis* sumendus est, cum  
vocabulum hoc auditur. Sed nec iniuditum  
est, necessaria dicere, *quibus tutius certiusque*  
*finis obtinetur*, in comparatione scilicet, ubi ex  
aduerlo constituuntur, quæ finis obtinendi  
spem obiecta periculorum specie infirmant &  
minuunt. Pertinet porro huc, quod Plinius  
exquisita sententia extulit: *summa ratio, sa-*  
*pientibus pro necessitate est.* Si *summa ratio*, exem-  
pli gratia, quam salus populi postulat, vel ex  
magna honestate, vel ex magna utilitate.  
Quamquam alias distinguuntur *Utilitas* &  
*Necessitas*. *utilitas* tamen extellens & publica,  
in ratione *necessitatis* affinitur, siue utilitati  
ea aestimatio accedere potest, ut necessaria ha-  
benda sit. Praeclare Cicero: *summa quidecim 2. de inna- 52.*  
*necessitudo videtur esse honestatis, huius proxima*  
*incolumitatis: tertia ac leuissima commoditatis:*

quæ cum his nunquam poterit duabus contendere. Sequitur subinde : Quare fieri poterit, ut, cum in columbiae consuluerimus, quod sit in presentia de honestate delibatum, virtute aliquando & industria recuperetur, in columbiae ratio videbitur babenda : cum autem id non poterit, honestatis ita in eiusmodi quoq[ue] re, cum in columbiae videbimus consulere, vere poterimus dicere, nos honestatis rationem habere, quoniam sine in columbiae eam nullo tempore possumus adipisci. Qua in re vel concedere alteri, vel ad conditionem alterius descendere, vel in presentia quiescere, atque aliud tempus expectare oportebit. Addit : In commoditatibus vero ratione, illud attendatur, dignane causa videatur ea, quæ ad utilitatem pertinebit, quare aut de magnificencia aut de honestate quidam derogetur. Neque comparationem omittit : Atque in hoc loco mihi caput illud videtur esse, ut queramus, quid sit illud, quod si adipisci aut effugere velimus, aliqua res nobis sit necessaria : hoc est, quæ sit adiunctio, ut proinde, ut quæq[ue] res erit, laboremus, & grauissimam quamque causam, vehementissime necessariam iudicemus. Vide etiam, quæ de affectione honestatis & utilitatis addit : unde quedam res ex tempore & ex consilio, non ex natura sua consideratæ, non tales habendæ videntur, quales ante habitæ sunt, aut plerumque haberi solent. Accurate distinguit utilitatem in re ciuili, quatenus vel ad in columbiaem, vel ad reliquam commoditatem, gradu non æquali pertinet : & posse tamen fieri ostendit, ut necessi-

œffitas in utroque genere locum habeat, vel ex natura rei, vel ex temporis & consilii ratione. Sicut autem in nostra materia, levia & minora, & aliunde ad præcipuum finem reflectenda, merito excluduntur: ita ad tantas angustias redigi non debet summa potestas, ut dominio eminentiē utique nequeat, nisi in vehementissima necessitate, quæ vim refert. Si enim ne priuatorum quidem actus, uno eo soloque necessitatis gradu metiri legislatores & iudices solent: quæ ratio summo imperio tam rigidam legem dici patietur? Ne tamen in alteram partem licentius euagetur hæc philosophia, facile præstabunt, quas ante indicauimus, moderaminis ac temperamenti regulas.

Prorsus est memorabile exemplum temperamenti & moderationis ad æquitatem relatæ, nec tamen publicæ utilitati disconuenientis, quod *Liuius* interpretatur. Venerat lib. 31. c. 13. tempus, quo priuatis Respublica pensionem tertiam pecuniarum, quas mutuas in bellum Punicum secundum dederant, soluere debebat. Sed exerto nouo bello Macedonico, vix huic sufficere ærarii vires, Consules responderunt: & Dominii Eminentis exceptionem, ut hactenus loquimur, expeditæ solutioni opposuerunt. quasi dicerent: Debetur vobis sane pecunia, hoc ipso tempore soluenda. sed iuri vestro intercedit necessitas publica, & per rationes Dominii Eminentis suspendit cursum debiti, vestramque inopiam inopiæ ciuitatis

tatis cedere iubet. Nec inueniunt priuati, quod fortiter respondeant, nisi quod metum & casum figurant, quo in infinitum Dominii Eminentis obtentu, suo iure arceri, id est, quid aliud, quam priuari sua pecunia, non ob culpam, sed ob beneficium, possent: Bello Punico successisse Macedonicum, huc aliud, inde rursum aliud succedere posse; vnde ipsa pecunia debita negaretur, imo, procedente in longius isto praetextu, interuerteretur. Ostendit certe haec oratio, quantu ex iniquo trahere Domini Eminentis auctoritas videretur. Sed Respublica non erat soluendo ære alieno: id est, adhuc inconcussa stabat vox huius loci & argumenti propria: priuatorum iura utilitatis publicæ cauſa differuntur minuunturque, quantum ad tempus, donec depulsa necessitate facultas satisfaciendi & penſandi redierit. Verum Senatus recte iudicauit, tum demum Domini Eminentis subsidia iustis priuatorum desideriis opponi, si omnia prius tentata, & leniores agendi viæ quæſitæ initæque fuerint. Quare agri publici intra quinquagesimum lapidem copiam creditoribus facit, hac lege, ut si quis, cum soluere posset populus, pecuniam habere, quam agrum mallet; restitueret agrum populo. Hoc est, ut censet Historicus, decernere id, quod medium inter æquum & utile est. Consules presentius ut volebant remedio, quod sola necessitas ac utilitas publica defendit: Senatus ratione in temperamenti excogitauit, qua constaret, ab inui-

inuitis huc decurendum, & nihil non ante experiendum esse. si tamen non potuisset moderationis talis ratio reperiri, sentiendum & dicendum fuisset, quod Consules & senserant & dixerant.

Hactenus de Dominio Eminentē. Nunc ad cetera capitī primi progrediendū est.

Quod iustitiae distributivæ siue attributivi conueniat proportio Geometrica; expletivii autem s. correctivæ, Arithmetica proportio: Aristotelis est sententia diligenter à vetustis & iunioribus interpretibus explicata; nuper etiam in *Elementis Pufendorfianis*, & *Feldenianis* in lib. I. def. 17. appendice ad cap. 2. & x. tertio quartoq;. Grotius §. VIII. id ex eorum genere esse, quæ sæpe, non, quæ semper fiunt, annotat. Neque hoc aduersus Aristotelem valide audiretur, si quis probe iudicaret. Non enim alia prominitt in Ethicis Aristoteles, quam quæ plerumque ita se habent. Loca sunt multa & insignia, vnde hoc constat. Sed idem, quod Grotius, monuit etiam *Suarus* in opusculo de iustitia: cuius rationes repetit *Ioannes de Dicastillo*, & explicat firmatque amplius in disputatione de restituzione. Quæ loco commentarii esse possunt in hac quæstione. Quamquam non desint rationes, quibus explicari commode possint exempla in contrarium allata, etiam ad communem sententiam.

Illud annoto tantum: Quod, cum iustitia æqualitatem querat spectetque, è duobus æqualitatis generibus, Geometricæ laudes emineant

De iustit. &  
iur. libr. 2.

tr. 2. disp. 1.  
dub. 3.

& disput. 7.  
dub. 3.

neant, & apud Aristotelem (*in sede propria*) & apud Platonem, qui sexto de Legibus præclare ostendit, nullam posse vel constitui vel seruari societatem ciuilem absque ἀναλογίᾳ stricte sic dicta, quam ipse vocat γεωμετρικὴν ισότητα. Et Isocrates in Areopagitico, volens declarare, nullam rem publicam, ne popularem quidem, posse stare, si omnia omnibus tribuantur, ita de Atheniensis reipublicæ administratoribus antiquis loquitur : μέγιστον δ' αὐτοῖς συνεβάλει πρὸς τὸ καλῶν οἰκεῖν τὴν πόλιν, ὅτι δυοῖς θεοτύποιν νομιζομέναιν εἴναι, καὶ τῆς μὲν ταῦτας ἀπασιν ἀποφεύσσαις, τῆς δὲ πρὸς τὸ προστίκον ἐκάσσοις, εἰκὸνός εἰναι τύτων τὴν χρησιμωτέραν. ἀλλὰ τὴν μὲν τῶν αὐτῶν ἀξιώσαν τὰς χρηστὰς καὶ πονηρὰς ἀπεδοκίμαζον ὡς εἰ δικαίαν ζήσαν. τὴν δὲ καὶ ἀξιῶν εκαστον τιμῶσαν, καὶ πολάρωσαν προηρῆσθαι. Plurimum autem illis profuit ad bene gerendam rem publicam, quod cum duo existimantur equalitatis genera, quorum alterum, unum ac idem singulis, alterum vnicuique quod conuenit tribuit, non ignorarunt, vera viri preferenda esset : illam quidem equalitatem, quæ bonos malosque iisdem rebus dignatur, ut iniquam reiecerunt ; eam autem, quæ vnicuique pro merito honores pœnasue attribuit, sequendam sibi prehabendumque duxerunt. Sequitur de magistratibus constituendis exemplum huius philosophiæ.

§. IX. *Ius pro lege acceptum, obligatione potissimum æstimatur.* Habet enim hoc omne ius, ut obliget. obligatio autem illa semper refertur ad aliquam pœnam, violationi iuris alicunde imminentem. Quod enim nonnulli

nulli dicunt, *obligationem tantum naturalem*,  
*sicut nullam parit actionem*, ita nullum pœna me-  
*tum infert*, id quale sit iam supra diximus, &  
præclare explicat doctissimus Seldenus in Opere De l. N. &  
*huius argumenti*. Confunduntur enim diuer- G. lib. i. c. 4.  
*sæ obligationes*. *Obligatio tantum naturalis* P. 47. &c.  
edit. Lond. non facit ut quis metuat pœnam ex obligatio-  
ne ciuili imminentem: quippe quæ hic nul-  
la esset. Sicut si *obligatio tantum ciuilis* attende-  
retur frustra de obligatione naturali sermo  
inferretur, si autem *naturalis & ciuilis obliga-*  
*tio concurrit*, vt in legibus naturæ, ciuili  
legislatione repetitis fierisolet, metus gemina-  
tur: adeo, vt remisso postea per iudicem ciuili  
metu, siue metu quem ciuilis obligatio pa-  
rit sublato, nequaquam eadem opera extin-  
ctus censeri debeat metus, quem naturalis  
obligatio excitauerat. Imo si quæritur, *quod-*  
*nam ius maiorem habeat vim obligandi, natura-*  
*le, an voluntarium*: maximam vim obligandi De iustie. &  
*ius naturæ habere, & antea diximus, & probat* iur. part. I.  
*in Elementis eruditissimus Faldenus.* c. 10. §. 6.

De Permissu, & iure permissivo, vt vocant, hæc  
est Gratiæ philosophia hic, & §. 17. primo per-  
missio non est propriæ actio legis, sed actionis  
negatio, nisi quatenus alii obligantur, ne ei  
cui permittitur, impedimentum ponant.  
2. permisso vel est nudi facti, quæ hoc non  
pertinet, vel legis. 3. permisso quæ sit lege  
vel est plena, quæ dat ius, omnino licite agen-  
di; vel minor plena, quæ dat impunitatem à  
pœna, aut libertatem ab impedimento, aut  
utrumque. Cum his fere conueniunt & huc  
con-

contribuenda sunt, quæ infra *Gr̄tius* habet  
vbi de *licitus*, & *licentia* agit: *quædam dici lice-*  
*re*, quod omnino recta sint, id est, salua pietate  
lib. III. c. 4. te & officiorum regulis fieri possint, *alio-*  
pr. & c. 10. autem *dici licere*, quod pœnæ apud homines  
i & 2. non subiaceant. Hoc *licere impunitatus*, &  
impropriæ dictum, vocat. Sed si quis velit  
subtiliter partiri, posterius membrum euoluendum est. *Licere* enim *quædam dicuntur*,  
quod pœnæ non subiaceant, sed modo non  
vno, vel enim pœnæ non subiaceant *quædam*,  
ob defectum fori humani, sicut Regum exem-  
pli, quibus omnia licere dicunt vulgo (quod  
parum caute in *defensione Regia Salmasius ex-*  
*plicauit*) *Grotius* ostendit: vel impune aliquid  
licet facere, eo quod lex plane nihil de ea re in  
ullam partem constituit: vel denique, quia  
lex, ut hoc liceret facere, definiuit. Ad vtrum-  
que hoc genus valere possunt sententiæ, quas  
*Grotius* affert, submonentes: *multa à legibus*  
*prateriri, aut permitti etiam, quæ tamen non ope-*  
*rat facere studiosos iustitiae*. Quæ in sensum cla-  
ra est *Pauli Iureconsulti* regula: *Nan omne, quod*  
*licet, honestum est*. Quod licet, scilicet lege  
ciuili. Exempli gratia: multa creditoribus in  
executione in bonis debitorum licere, quæ  
minus honesta sint. Ad hanc enim iuris spe-  
ciem *Iacobus Gothofredus* illam regulam præ-  
cipue spectare existimat. Addenda sunt etiam  
*φιλοσοφία Petri Fabri* ad illam & parallelas  
regulas. Vnde apud *M. Senecam* subtilis di-  
stinctio legum à *Silone Pompeio* adfertur: *Hæc*  
*lex*

*lex quid eporteat, querit, alia, quid liceat.* Quæ <sup>I V. contra  
vers. 23.</sup> sententia nos de proposito nomothetico monere potest. Bonus enim Legislator semper quidecum optat leges ferre quam optimas, id est, iuri naturali quam maxime consentaneas; atque adeo id præcipue spectat, quid oporteat. Sed incidunt saepe tempora, & casus varii, unde non licet presso pede viam illam regiam decurrere: quin ad ea deflectendum sit, quæ licere non vellet cuiquam, sivebique, quod optimum est, obtineri posset. Quo pertinet illa distinctio Pufendorfio explicata, actionum perfecte licitarum, quæ neque diuina naturali positivaue lege, neque humana ciuili vetantur; & imperfecte licitarum, quas naturali diuinaue lege vetitas, ius ciuile nulla persona afficit. Sed ad *permitta* reuertendum. Quoniam enim in officiis & actionibus legis non Philosophi tantum, sed cum iis *Modestinus* numerat non *permittere*: dabimus <sup>17. dell.</sup> operam, si philosophia haec queat distinctius consignari. Vbi statim notandum est in legum officiis & actionibus recensendis, non illo laxo sensu sumi *permittendi* vocem, quomodo permitti dicuntur, quæ intia terminos abnutiuos non vetantur, id est, silentio praeteruntur, non attinguntur verbis legis: sed, ut lex ipsa, permitti aliquid indicat. Ita *permittere*, doctissimo *Feldeno* est; vim addere, ne <sup>Elem. part. 3.  
c. 10. §. vls.</sup> quis, quod non iniustum est, facere impediatur. Sicut iusto lex vim addere dicatur, ut fiat; iniusto, ne fiat. Quæ ad id referri par est, quod in

K

suo

suogenere excellentius est. Nam leges positivæ non raro res indifferentes, quæ ex se ne honestæ, nec dishonestæ, nec iustæ, nec iniustæ sunt, iubent vetantue, aut permittunt, prout aliqua occasio, aut utilitas ciuitatis huc legislatorem vocauit. Igitur si dicas permitti, *quod iniustum non est*, hac descriptione comprehendas necesse est illud medium genus, quod signauimus. Nam de illis, quæ permittuntur ex se iniusta & dishonesta, mox dicetur. Ceterum de iure permissivo dicturis extra quæstionem sunt, latæ illæ significaciones, cum *permissa censentur omnia, quæ non sunt prohibita*: nisi addas actionem legis in vetando occupitæ. Nam tum recte dices: Hæc lex consignauit disertæ, quæ nuptiæ essent incestæ & inutiles: ergo permisso existimanda est, quas non prohibuit. De cetero etiam huc non pertinet quod uis silentium legis, ut queas dicere: Nulla lex ciuilis hoc prohibuit; ergo permissum est: leges enim ciuiles, non de omnibus rebus præcipiunt. potest interim prohibere lex naturæ, aut honestas aliqua naturalis siue regula officii non permettere, ut hoc aut illud agas. latius enim patet officiorum quam iuris regula. Ita ergo demum admitti potest, quod dictum est: permissum censetur, quod non est prohibitum vlla lege, vel naturali diuina ac positiva, vel voluntaria ciuili, aut vlla honestatis regula. Multo minus permissum hic cum præcepto & iusso confundere debemus. Sic enim, quæ iubentur lege, ut licita, ita permis-

milla parum proprie dicentur. Etiam istud non inutiliter obseruaueris : *permisum* interdum opponi vetito ; interdum non minus iuslo, quām vetito, sicut *ἀδιάφορος* Græcis dicuntur. De iure igitur naturali, siue diuino (tum naturali primis hominum initiosis coæuo, tum eo, quod naturali adiectum est) vere possis dicere : *Quicquid iure naturali a diuino obligatiuo siue præceptiuo non continetur, illad permisum eodem iure, censeri debet, siue iuris permissui naturalis esse*, ut loquuntur. Perfectō enim iuris diuini & naturalis postulat, ut ita sentiamus. Modo notes : si ius naturale decalogo conclusum sumatur, non literam tantum, sed totam *decavias*, & quæ certa argumentatione hinc deducuntur, accipi debere. Nota amplius : in iure diuino naturali adiecto, non excludi debere appellatione iuris permissui, eas leges, quæ nec iubentibus, nec vetantibus, sed permittentibus verbis aut sententiis vtuntur. In hoc transitu à iure diuino naturali permissiuo, ad *ius ciuile permissuum*, nonnulli ita versantur, ut vniuersum ius ciuile etiam obligatiuum, pæne cum iure naturali permissiuo confundere videantur : quasi scilicet sanctiones humanæ & ciuiles vnice ad ius naturale permissuum pertinerent ; quasi leges ferre, pacta inire, rempublicam constituere & regere, ex permissione illa tantum liceret. Quæ philosophia si non correctione, cauta tamen explicatione opus habet. Ordo enim imperandi & parendi in societate ciuili, adeoque

potestas legum condendarum, id est, pars eius ordinis, iure naturali obligatio contineri rectius dicitur. Ius naturae non permisit tantum, ut multi opinantur, sed præcepit ciuillem ordinem: cuius finis est honestas, à qua & constitutio & regimen societatis ciuilis modum & formam capit. Hinc est, quod lege ciuili non possunt præcipi, quæ lex naturæ vetat; nec vetari, quæ illa iubet: adde; nec adiaphora fieri, quæ lege naturæ iubentur; aut *permitti*, quæ naturâ vetantur. Si enim, *qui non vetat peccare, cum possit, iubet*; quid eo faciendum est, qui lege vetat impedimentum ponî contra naturam peccaturo? Facilius pœnæ peccati remittitur, quam peccaturo impedimentum remouetur. Nam à necessitate puniendi, de qua suo loco, quæstionem illam, *an potestas ciuilis possit permittere legibus ciilibus, que iure naturæ interdicuntur*, ego nolim suspendere. Quod si tales leges reperiantur in aliqua republica, illæ de fragilitate humana testantur: neque ullius auctoritatis obtentu in legum iustarum numerum transciunt, quin obtineat Grotii admonitio, *principio cap. VII. lib. II. Permitti de cetero queunt, quæ iuri naturæ, aut fini ciuitatis non repugnant, quæ vel ex medio genere rerum sunt, ut vetari aut permitti idoneæ sint, vel iam præcepta mutantur; vel temporis & negotiorum necessitudini, intra limites nulla humana potestate mobilis accommodantur. sicut exempla mox docebunt. Fit autem permissio*

missio in iure permissuo ciuili, vel *actione legis*, vel *tacite*. Ad actionem legis etiam referri potest, ut supra tetigimus, *prateritio*; non quidem simpliciter, ut in iure naturali permissuo, sed *ex formula & consilio legis*, exempli gratia, ita conceptæ, ut legislator ostenderit, se voluisse plena enumeratione partium defungi. tum enim permisso censemur, quod inter vetita non recensuit. si quidem sit eius generis, quod naturali honestati, quæ perpetuum iuri naturali & tacitu supplementum præstat, non aduersetur. Sed manifestior est actio legis, *per verba permittentia*, in formula legis, aut priuilegii, aut responsi rescriptique. In *Legibus Longobardorum* Rex lib. 3. tit. 14. Rotharis constituit: *Si quis liber homo migrare voluerit aliquo, potestatem habeat intra dominium regni nostri cum fara sua migrare, quo lib. 2. tit. 3. voluerit: sic tamen, si à Rege ei data fuerit licentia.* In Constitutionibus Siculis Imperator Fridericus II. licentiam dat *Forbannitos & Foriudicatos* (i.e. foris omnem aditum iudicij constitutos, ut ipse explicat) *capiendi & occidendi*. Apud M. Senecam Lex: *Liceat adulterium in matre & filio vindicare.* Apud eundem: *Adulterum cum adultera qui deprehenderit, dum utrumque corpus interficiat, sine fraude sit.* Tacite in iuris permissui ciuilis naturam migrant, quæ tolerando, conniuendo, dissimulandoq; vel in præsens, vel in longum, ut consuetudinis habitum induant, ciuilis potestas transmittit. In quo genere gradus esse, & pro iis.